
Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

46. 201602588 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO DE CAM-
PO MOURÃO

INSTITUTO MAKRO UNIAO POS-GRADUACAO E EXTENSAO LTDA -
ME

VIA MARGINAL ROSALINA MARIA DOS SAN-
TOS, 927, SAÍDA PARA CASCAVEL - PR, ÁREA
URBANIZADA I, CAMPO MOURÃO/PR

47. 201604505 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE EDUCACAO E CULTURA AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, , JARDIM MARA-
JOARA, SÃO PAULO/SP

48. 201506569 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CA-
TÓLICO SALESIANO AUXI-
LIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, BAIRRO
ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

49. 201507428 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, , ARAÇÁ, LINHA-
RES/ES

50. 201607950 LíNGUAS ESTRANGEIRAS APLICADAS àS
NEGOCIAçõES INTERNACIONAIS (Bachare-
lado)

40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CEL-
SO SUCKOW DA FONSECA

CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
RJ

AVENIDA MARACANÃ, 229, MARACANÃ, RIO
DE JANEIRO/RJ

PORTARIA Nº 745, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201604549 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CNEC FARROUPILHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNI-
DADE

RUA 14 DE JULHO, 339, CENTRO, FAR-
ROUPILHA/RS

2. 201602208 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHO-
RA DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73,
CAMPUS V, CENTRO, SALTO/SP

3. 201507198 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE HÉLIO ROCHA SOCIEDADE INTEGRAL DE ENSINO SOCIEDADE
SIMPLES LTDA.

RUA WANDERLEY PINHO, 527, , ITAIGA-
RA, SALVADOR/BA

4. 201607641 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) Centro Universitário Estácio de Belo Horizonte -
Estácio BH

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

RUA ERÊ, 207, , PRADO, BELO HORIZON-
TE/MG

5. 201357613 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
TO GROSSO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

RUA OSWALDO DA SILVA CORREIA, 621,
SANTA MARTA, CUIABÁ/MT

6. 201604030 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO UNIESP S.A RUA IRMÃOS PILLA, 144, , TUCURUVI,
SÃO PAULO/SP

7. 201608130 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA ALAMEDA JOÃO DAL SASSO, 800,
UNIVERSITÁRIO, BENTO GONÇALVES/RS

8. 201507841 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) ALFA - Faculdade de Almenara INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA LTDA - EPP RUA VEREADOR VIRGÍLIO MENDES LI-
MA, 847, , SÃO PEDRO, ALMENARA/MG

9. 201604864 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO
SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, , UNI-
VERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO SUL/RS

10. 201604517 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE SENAC PERNAMBUCO SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL SENAC

AVENIDA VISCONDE DE SUASSUNA, 500, ,
BOA VISTA, RECIFE/PE

11 . 201607915 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 40 (quarenta) Faculdade Brasileira de Tributação INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS JURIDICOS E
EMPRESARIAIS LTDA - ME

RUA MOSTARDEIRO, 88, - LADO PAR, IN-
DEPENDÊNCIA, PORTO ALEGRE/RS

12. 201505768 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE AV. GENERAL OSÓRIO, 35, , TRUJILLO,
SOROCABA/SP

13. 201502468 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMÍNIO DA
S I LV E I R A

INSTITUTO BRASILEIRO DE MEDICINA DE REABI-
LITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 2603, , BARRA
DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

14. 201603901 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO, CURITIBA/PR

15. 201608124 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
S A N TO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO

RODOVIA CACHOEIRO ALEGRE, BR 482,
KM 05, FAZENDA MORRO GRANDE, FA-
ZENDA MORRO GRANDE, CACHOEIRO DE
I TA P E M I R I M / E S

16. 201507340 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, ,
CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP

17. 201607645 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário Estácio do Recife IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA GENERAL SAN MARTIN, 1449, ,
BONGI, RECIFE/PE

18. 201506518 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA FORMOSA, S/N, , LOTEAMENTO
SANTANA, URUAÇU/GO

19. 201506909 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
NAUS

IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3000, ,
CHAPADA, MANAUS/AM

20. 201405930 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, ,
APHAVILE, SANTANA DE PARNAÍBA/SP

21. 201608072 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIONAL SIGNOREL-
LI

INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL SIGNOREL-
LI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, , FREGUESIA DE JA-
CAREPAGUÁ, RIO DE JANEIRO/RJ


